
Sistema de Información Territorial: Minvu Conecta 

Más y mejores vínculos con los/as ciudadanos 
Mejor información, mejores decisiones  



Contexto 

Cuantificación del Déficit Habitacional 

391.546 
Déficit habitacional  

cuantitativo  

1.217.801 
Déficit habitacional  

cualitativo  

7,7 % 
Viviendas irrecuperables  

92,3%  
Hogares allegados y 
núcleos allegados hacinados 

VIVIENDAS 
5.9 millones 

20 % 
Ampliación 

19,9%  
Acceso a servicios sanitarios 

88,2%  
Mejoramiento  
y conservación 

HABITANTES 
17.5 millones 

20%  En arriendo 

64%  En propiedad 



Análisis de la información 

Información Serviu Casen  

Déficit Habitacional  



Mejorar los datos propios respecto a la 
demanda habitacional 

Construir un nuevo espacios de 
comunicación y coordinación con la 
ciudadanía 

¿Por qué se crea el Sistema de Información Territorial? 



Más información, Mejor Decisión, Mayor Vínculo 

Personas informadas/ 
vinculadas/conectadas/ que interactúan 

Que toman decisiones 



Cómo funciona Minvu Conecta 

 

 RUT 
 Dirección 
 Preferencia Habitacional 
 



SIAC 

minvuconecta.cl 

 
Otros 

Servicios * 
Municipios* 

 

DINFO 

CEHU 
IDE Minvu SERVIU 

Municipios*  
 

DITEC 
(Minvu) 

DPH 
(Minvu) 

DDU 
(Minvu) 

Carga y análisis/soporte 



Comunicaciones 

Soporte difusión para 
inscripción de la ciudadanía 

www.minvuconecta.cl 

 

http://www.minvuconecta.cl/


9 

707.667 consultas 
ciudadanas en 2015 

SIAC/OIRS 
Sistema de Información y Atención a la Ciudadanía 
Oficinas de Información Reclamos y Sugerencias 



CEHU 
Comisión de Estudios Habitacionales y Urbanos 

8% 
4% 

9% 
3% 
5% 

4% 
3% 

7% 
9% 

3% 
3% 
2% 

5% 
5% 
4% 
6% 

64% 
58% 

80% 
81% 
78% 

69% 
72% 

62% 
73% 

54% 
46% 

59% 
79% 

72% 
82% 

73% 

20% 
21% 

2% 
7% 

8% 
12% 

12% 
25% 

11% 
21% 

23% 
17% 

4% 
11% 

5% 
11% 

8% 
17% 

9% 
9% 
9% 

15% 
12% 

6% 
7% 

22% 
28% 

22% 
12% 
12% 

10% 
11% 

Tarapacá 

Atacama 

Valparaíso 

El Maule 

Araucanía 

Aysén 

Metropolitana 

Arica y Parinacota 

Arrendar una vivienda 

Comprar una vivienda 

Construir una vivienda 

Mejoramientos y reparaciones de viviendas y entorno 

Plataforma datos espaciales  y 
análisis de información 

IDE Minvu 



Serviu 

Carga grupal y coordinación 
con comités de vivienda 



DINFO 
División de Informática 

Desarrollo / soporte   



Más información para una mejor decisión 

Conocer la demanda/ 
territorio/composición/características 

Para tomar decisiones 



La importancia de la dirección 



La importancia del punto 



Visualización de la información en el territorio 



Visualización de la información en el territorio 

 Más información 
 
 Mejores decisiones 
 
  Mejor atención a la ciudadanía 



Mejor gestión habitacional 



Análisis Territorial 
CEHU 

Densidad de personas inscritas en Minvu Conecta N° de personas con preferencia de construcción de vivienda 

Santiago; Puente Alto; límite entre la comuna de La Pintana con 
San Ramón y la Granja; Maipú y Pudahuel 



Análisis de los datos 



Análisis de la información 

Información Serviu Casen  

Déficit Habitacional  

Sistema de Información 
Territorial de la Demanda 



¡GRACIAS! 

Felipe Yávar Carlevarino 

Coordinador Minvu Conecta 

División Política Habitacional 

Ministerio de Vivienda y Urbanismo 

fyavar@minvu.cl 

 

 

mailto:fyavar@minvu.cl

